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XVII. ročník 

5. november 2023 

TRIDSIATA PRVÁ NEDEĽA  

Resp.: Pane, zachovaj moju dušu v tvojom pokoji. 

Vychádza týždenne k nedeli. Redakčná rada: veriaci. Web: www.rkcvtjuh.sk. Návrhy čakáme na email: 
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Dňa 27. októbra bol na výzvu pápeža 
Františka v Cirkvi deň modlitieb a 
pôstu za pokoj na celom svete. 
Každodenne môžeme vnímať, že vo 
svete narastá čoraz viac nepokoj a 
vznikajú nové vojnové konflikty. 
Svätý Otec v tento deň predsedal v 
Bazilike Svätého Petra modlitbe 
svätého ruženca a adorácii, pričom 
pri tejto príležitosti zveril Panne Márii 
osud celého ľudstva. Prinášame 
myšlienky z modlitby Svätého Otca:  
 “Panna Mária, vzhliadni na nás! Sme 
tu pred tebou. Ty si naša Matka a 
poznáš naše námahy a naše rany. 
Ty, Kráľovná pokoja, trpíš spolu s 
nami a za nás, keď vidíš toľko svojich 
detí skúšaných konfliktmi, 
sužovaných vojnami, ktoré trýznia 
svet. Matka, žijeme v časoch 
temnoty. V tejto temnej hodine sa 
ponárame do tvojich jasných očí a 
zverujeme sa tvojmu srdcu, citlivému 
na naše problémy. Ani tvoje srdce 
nebolo bez obáv a strachu: koľko si 
mala úzkosti, keď pre Ježiša nebolo 
miesto v príbytku. Ako veľmi si sa 
bála, keď ste narýchlo utekali do 
Egypta, lebo Herodes chcel Ježiša 
zabiť. Akú veľkú úzkosť ste prežívali, 
keď ste ho stratili v chráme! Ty, 
Matka, si však bola odvážna 
v skúškach, a bola si statočná: 
dôverovala si Bohu a na 
znepokojenie si odpovedala 
starostlivosťou, na strach láskou, na 
úzkosť obetou. Matka, neustúpila si, 
ale v rozhodujúcich chvíľach si 
prevzala iniciatívu: ponáhľala si sa k 
Alžbete, na svadbe v Káne 
Galilejskej si vyprosila prvý Ježišov 

zázrak, vo Večeradle si zjednotila 
učeníkov. A keď na Kalvárii tvoju 
dušu prebodol meč, ty, Matka, 
pokorná a silná žena, pretkala si s 
veľkonočnou nádejou noc utrpenia. 
Teraz, Matka, opäť sa nás ujmi, v 
týchto časoch zmietaných konfliktmi 
a pustošených zbraňami. Obráť svoj 
milosrdný pohľad na ľudskú rodinu, 
ktorá stratila cestu pokoja, ktorá 
uprednostnila Kaina pred Ábelom a 
stratiac zmysel pre bratstvo 
nenachádza ovzdušie domova. 
Prihováraj sa za náš svet v 
nebezpečenstve a zmätku. Nauč nás 
prijímať a starať sa o život - o každý 
ľudský život! - a odmietnuť šialenstvo 
vojny, ktorá zasieva smrť a ničí 
budúcnosť. Mária, mnohokrát si nám 
ty prichádzala v ústrety s prosbou o 
modlitbu a pokánie. My sme však 
boli zaujatí vlastnými potrebami a 
rozptýlení mnohými svetskými 
záujmami, boli sme hluchí k tvojim 
pozvaniam. Ale ty, ktorá nás miluješ, 
nevzdávaj to s nami, Matka. vezmi 
nás za ruku a veď nás k obráteniu, 
učiň, aby sme Boha dali opäť na 
prvé miesto… Pripomeň nám 
dôležitosť našej úlohy, daj, aby sme 
sa cítili zodpovední za mier, povolaní 
modliť sa a adorovať, prihovárať sa 
a vynahrádzať za celé ľudstvo.  
Matka, sami to nedokážeme, bez 
tvojho Syna nemôžeme nič 
urobiť. Preto, Matka Božia a naša 
Matka ... zverujeme a zasväcujeme ti 
svoj život, každú nitku nášho bytia, 
všetko, čo máme a čím sme, 
navždy. Matka, otváraj záblesky 
svetla v noci konfliktov”. Zdroj: tkkbs 

Modlitba pápeža Františka za pokoj a mier vo svete 

Bratia a sestry. Jedna z vecí, 
ktorá je pre nás ľudí nepríjemná, je 
kritika. Ak nás niekto kritizuje, obyčaj-
ne reagujeme obranným reflexom. No 
zároveň vieme, že konštruktívna 
kritika, ktorá pomáha a buduje naše 
vzťahy, je veľmi potrebná. 

Autorita Ježišovými očami 

Ježišova kritika v dnešnom 
evanjeliu má náboženský charakter. 
Kritizuje totiž farizejov a zákonníkov 
za to, že pod zámienkou služby 
Bohu a dodržiavania náboženských 
predpisov skrývajú svoje nečisté 
a pochybné ciele a motívy, ako boli 
napr. pýcha a svoj osobný pros-
pech. Ježiš tvrdo kritizuje túto ich 
„masku“, ktorú si ako náboženskí 
predstavitelia nasadzujú pred ľuďmi. 
Upozorňuje, že je veľkým hriechom 
zneužívať meno a autoritu Boha vo 
vzťahu k druhým, no zároveň neko-
nať podľa Božej vôle. Vieme, že 
Mojžiš bol pre židov a zvlášť pre ich 
náboženských vodcov veľkou 
autoritou; po Bohu najväčšou. 
Pripisovali mu vyslobodenie z 
egyptského otroctva a vovedenie do 
zasľúbenej zeme. A tak niet divu, že 
práve na Mojžiša a jeho zákony sa 
odvolávali pri svojej aplikácii moci 
farizeji. Robili to však často len vo 
vzťahu k iným, a nie k sebe. Túto 
pretvárku farizejov Ježiš odhalil 
a veľmi tvrdo odsúdil. A najmä pre 

túto pravdu o nich samých ho 
farizeji atakovali.  
Pri pohľade na dnešné evanjelium 

by sme však nemali podľahnúť ilúzii, 

že zneužívanie authority sa týkalo 

len farizejov. Ježišovu kritiku 

môžeme preniesť aj na dnešnú 

dobu. Pretože platí, že ak sa aj v 

dnešných časoch na pozíciu 

náboženskej, či politickej a 

spoločenskej authority dostanú takí 

ľudia, ktorí autoritu zneužívajú a 

nechápu ju správne, potom môžu 

napáchať veľké škody v mate-

riálnom, či duchovnom živote ľudí.  

Slovo autorita je odvodené z 

latinského “augere”, čo znamená 

“rásť” a “rozmnožovať”. Teda nie 

postaviť san a piedestál a  iba 

komandovať iných, ale napomáhať 

rastu a rozvoju iných, ako aj  seba. 

Čiže autorita sa realizuje formou 

služby iným a služby spoločnému 

dobru. Ak sa autorita zmení a 

realizuje formou hrania san a niečo, 

potom je to zlé. Neuľahčuje to život 

v spoločnosti, ale ani v zamestnaní, 

či v rodine. Učme sa preto tomu, 

čím Ježiš končí dnešné evanjelium: 

“Kto chce byť medzi vami veľkým, 

nech je vašim služobníkom”. 

Autorita cez službu je najsilnejšia. 

                   Štefan Albičuk, dekan 



 

 
 

Filiálky Po Ut St Št Pi So Ne 

VT Dlhé   18.00    9.30 

Rod. oblasť       11.00 

 

Lektori na budúci víkend (11.11. – 12.11. 2023) 

11.11.- 18.00 12.11. - 08.00 12.11. -  09.30 12.11. - 11.00 12.11. - 18.30 

Klapák, 
 Sinčáková 

Uriga,  
Sabolová 

Babej, 
 Babejová 

Kľučár, 
 Kĺučárová 

Biž,  
Bižová 

 

 

 

 

 

 
 

 

DEŇ LITURGICKÝ KALENDÁR ČAS ÚMYSEL 

Po 

6.11. 
Féria 

6.30 + Anna 

18.00 + Štefan 

Ut 

7.11. 
Féria 

6.30 + Helena, Mikuláš 

18.00 + Štefan, Anna 

St 

8.11. 
Féria 

6.15 + Ján, Margita 

18.00 
+ Ľubomír, Jozef, Mária, Ján  

(s deťmi) 

Št 

9.11. 

Výročie posviacky 
Lateránskej baziliky, 

sviatok 

6.30 + František 

18.00 + Agnesa 

Pi 

10.11. 
Sv. Leva Veľkého, pápeža 
a učiteľa Cirkvi, spomienka 

6.30 + Anna  

18.00 
+ Jozef, Helena 

(s birmovancami) 

So 

11.11. 
Sv. Martina z Tours, 
biskupa, spomienka 

7.00 + Michal, Mária 

18.00 + Denisa, Jozef 

Ne 

12.11. 

TRIDSIATA DRUHÁ 
NEDEĽA v cezročnom 

období 
 

8.00 + Veronika Kalafová 

9.30 ZBP prvoprijímajúce deti 

11.00 Za farnosť 

18.30 ZBP Mária – 90 r. ž. 

Liturgický program na 31. týždeň Cez rok Farské oznamy 

1. Na upratovanie kostola 

prosíme rodiny Zajacovú, 

Vaverčákovú a Polaščíkovú. 

Ďakujeme rodinám, ktoré 

upratovali kostol k dnešnej nedeli.  

2. Na kostolné potreby darovali 

bohuznámi manželia 40,-€. Pán 

Boh zaplať. 

3. Zbierka pre ľudí postihnutých 

zemetrasením  činila v našej 

farnosti spolu 6591,40,-€. Pán Boh 

zaplať za vašu štedrosť.  

4. Pripomíname, že ešte do stredy 

8.novembra môžeme získavať 

úplné odpustky pre duše 

v očistci, a to za splnenia 

obvyklých podmienok.  

5. V utorok 7. novembra budeme 

mať v našej farnosti celodennú 

poklonu Najsvätejšej sviatosti 

oltárnej. Zapojíme sa do 

nepretržitej  adorácie farností našej 

arcidiecézy. Adorácia začne vo 

farskom kostole  po rannej sv. omši 

a potrvá do večernej omše. Vzadu 

na stolíku je zoznam, kde sa 

napíšte ako adorujúci na 

jednotlivé hodiny dňa, ako to 

komu vyhovuje.  

6. Dnes je Prvá nedeľa 

v mesiaci. Popoludní o 14.30 

hod. bude vo farskom kostole 

odprosujúca pobožnosť pred 

vystavenou Sv. Oltárnou. 

7. V stredu 8.11. 2023 po večernej 

sv. omši s deťmi bude stretnutie 

rodičov 1.prijímajúcich detí. 

Prosíme aby sa zúčastnil aspoň 

jeden z rodičov. 

8. Teologická fakulta v 

Košiciach Katolíckej univerzity v 

Ružomberku pozýva záujemcov 

o štúdium na Deň otvorených 

dverí, ktorý sa bude konať v jej 

priestoroch dňa 8. novembra 

2023, v čase od 9.00 do 12.30 

hod. V rámci tohto dňa budú 

predstavené priestory fakulty, ako 

aj prezentácia jednotlivých 

študijných programov. Zároveň sú 

pripravené aj rôzne aktivity. 

9. Do pozornosti mladým 

dávame informáciu, že ešte sú 

voľné miesta do autobusu, 

ktorým pôjdeme spoločne na 

arcidiecézne stretnutie mládeže 

do Bardejova. Kto by sa chcel 

prihlásiť, zoznam je vzadu na 

stolíku. 

10. Ešte je možnosť priniesť 

prihlášku do Ružencového 

bratstva vo farskom kostole, 

ktoré budeme reorganizovať. 

Zvlášť pozývame nových 

členov, najmä mladších, aby sa 

zapísali do Ruž. bratstva. 


